
CADERNO 2  1QUINTA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2011Caderno 2 QUINTA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2011

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221610

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 10/2011
Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de 
material de consumo, especificados e quantificados nos lotes 
discriminados no Termo de Referência (Anexo I), identificados 
como MATERIAL DE CONSUMO DE USO a serem utilizados nas 
movelarias do PROJOVEM.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, e www.compraspara.pa.gov.br. Na eventual 
impossibilidade de obtenção por esses meios, o mesmo estará 
disponível na Sala da Comissão Permanente de Licitação, no 
horário de 09h00min as 14h00min, em dias úteis.
Responsável pelo certame: JOAO CARLOS RODRIGUES
Local de Abertura: COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 29/04/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121347540000       449052   0660000000          Estadual
03421121347540000       449052    6121000000          Estadual
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222060

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº280/2011 - GAB. SUSIPE 

DE 12 DE ABRIL DE 2011.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais.
Resolve designar o servidor Marco Antônio Reis da Costa, Chefe 
de Segurança, Matrícula Funcional nº5797853/3, para responder 
pelo expediente de Direção do C.R.Paragominas, no período de 
01/04/2011 a 30/04/2011, durante o período de férias do titular.

PORTARIA Nº281/2011 - GAB. SUSIPE 
DE 12 DE ABRIL DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais.
Resolve designar o servidor José Inácio Branches Paes, Vice-
Diretor, Matrícula Funcional nº54191935/3, para responder pelo 
expediente de Direção do C.R.Itaituba, no período de 10/03/2011 
a 30/04/2011.

PORTARIA Nº282/2011 - GAB. SUSIPE 
DE 12 DE ABRIL DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais.
Resolve designar o servidor Adailton José Oliveira Coelho, Vice-
Diretor, Matrícula Funcional nº54191935/3, para responder 
pelo expediente de Direção do C.R.Castanhal, a contar de 
06/05/2011, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº283/2011 - GAB. SUSIPE 
DE 12 DE ABRIL DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais.
Resolve designar o servidor Gilson Pontes dos Passos, Agente 
Prisional, Matrícula Funcional nº54197086, para responder pelo 
expediente de Vice-Direção do CDPI, no período de 31/03/2011 
a 11/04/2011.

GRATIFICAÇÃO TEMPO INTEGRAL
PORTARIA N.º 279/2011-GAB.SUSIPE 

DE 11 DE ABRIL DE 2011.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n.º 2.538 de 20/05/94 e Decreto n.º 0182 de 
03/04/95, que regulamenta a concessão da GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata 
o Art. 137 da Lei n.º 5.810/94;
Resolve conceder a servidora Rafaela Leite Moreira - 57213764, 
a contar de 12/04/2011, a Gratificação de Tempo Integral no 
incidente sobre o padrão do vencimento dos cargos exercidos, 
em substituição pelo servidor Janderson Cláudio Dias da 
Costa-54181408.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222227

Ato: PORTARIA 1028/2011-DG/CDRH
Término Vínculo: 14/04/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / MARILENE DE LIRA OLIVEIRA (GERENTE DA 
AGÊNCIA DE TRÂNSITO DE DOM ELISEU - DAS 03)<br
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222231

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 1031/2011-DG/CDRH
Data de Admissão: 14/04/2011
Nome do Servidor  Cargo do Servidor                      Observação
JÚLIO CÉZAR PITONDO                               GERENTE DA AGENCIA DE TRANSITO DE XINGUARA- DAS 03
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222216

Ato: PORTARIA 1035/2011-DG/CDRH
Término Vínculo: 14/04/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / Ana Selma Gomes Dias (SECRETÁRIA DA 
REGIONAL DE TRÂNSITO DE ABAETETUBA (DAS-02))<br
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222221

Ato: PORTARIA 1030/2011-DG/CDRH
Término Vínculo: 14/04/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / JORDAME CORRÊA QUEIROZ FILHO (GERENTE 
DA AGÊNCIA DE TRANSITO DE XINGUARA- DAS 03)<br
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222222

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 1036/2011-DG/CDRH
Data de Admissão: 14/04/2011
Nome do Servidor   Cargo do Servidor                      Observação
RUBETANIA GOMES DIAS SECRETÁRIA DE GABINETE (DAS-02)   
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222214

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 1027/201-DG/CDRH
Data de Admissão: 14/04/2011
Nome do Servidor  Cargo do Servidor                      Observação
MICHEL MEDEIROS SILVA    GERENTE DA AGENCIA DE CAMETÁ- 
DAS 03
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222206

PORTARIA Nº 1043/2011-DG/CDRH, DE 11.04.2011
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais, e,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, concedida através da Portaria 1608/2009-DG/
CDRH, aos servidores, conforme abaixo relacionados.
ARNALDO FERREIRA VIANA, ASA/04, matrícula 3262472/1;
JOÃO HERMES CORRÊA SOARES, ADM/04, matrícula 3266397/1;
RAIMUNDO NAZARÉ FERREIRA PINHEIRO, BUROCRATA/06, 
matrícula 3261573/1.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
12.04.2011.
SÉRGIO DUBOC MOREIRA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1042/2011-DG/CDRH, DE 11.04.2011.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais, e,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, concedida ao servidor CARLOS CARDOSO 
PINHO, Técnico/05, matrícula 3264262/1, através da Portaria 
983/2009-DG/CDRH.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
12.04.2011.
SÉRGIO DUBOC MOREIRA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1041/2011-DG/CDRH
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais, e,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, concedida através da Portaria 983/2009-DG/
CDRH, aos servidores, conforme abaixo relacionados.
ANTONIO WALDECI ATAYDE DE LIMA, ASG/03, matrícula 
3266311/1;
ANTONIO HENRIQUE FRANCO FERREIRA, AXT/04, matrícula 
3263452/1;
ALIDIMAR CORRRÊA DE SOUZA, ADM/03, matrícula 3266389/1;
DJALMA DE OLIVEIRA TERRA, AXT/04, matrícula 3262405/1;
JOSÉ LUIZ TAVARES DA SILVA, AXT/05, matrícula 3261638/1;
JACIMAR DE ALENCAR LEITE, ASA/06, matrícula 3264769/1;
JOÃO MANOEL DA SILVA BARBOSA, ASA/04, matrícula 
3261964/1;
ORLANDO LIMA, AST/04, matrícula 3263177/1;
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 12.04.2011.
SÉRGIO DUBOC MOREIRA
Diretor Geral.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222209
Ato: PORTARIA 1026/2011-DG/CDRH
Término Vínculo: 14/04/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / KÁTIA MARIA AMORIM DA SILVA (GERENTE DA 
AGENCIA DE CAMETÁ- DAS 03)<br
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA


